p **R**eses prouincie. **J**udex
 potest re-
 stituere contra sententiam suam et predeces-
 ris sui. hoc dicit.

Ex. l. sequenti.

CQualiter questio de etate in iudiciis deduci potest
 duobus modis incidenter et principaliter habebes quin-
 q̄ exempla cum incidenter deducis: ibi. **E**nio. Et cuz
 principaliſ: ibi. **S**ecundo: z ibi. **E**tia. quādo testes pos-
 sunt examinari ante litē cōtestataz z an in causa etatis
 debeat offerri libellus. et an citari obeat aduersarius si
 est z si nō est obeat fieri proclama: ibi. **Q**uero. Et an
 cuz q̄s est pnūciatus. pdigus vel furiosus vel insan⁹ ex
 excōmunicatione possit petere vt iudex. pnūciat se ad
 sanos mores rexerum vel finiam excōmunicatiōis nul-
 lam fuisse: ibi. **I**tem quero. Et qualiter etas pbetur et
 qualiter debeant deponere: ibi. **E**nio. Et cui scubat
 onus probandi etatez: ibi. **S**umus. Et an probatio so-
 la sine pnūciatione pareat preiudiciis. et an probatio
 facta in vna causa preiudicet in alia prorsus extranea et
 distincta et an faciat ius sentētia lata super etate: ibi. **E**x-
 peditus. Et si in uno iudicio probatur q̄ aliqs sit mi-
 nor an illa sententia faciat fidem in omnibus alijs cau-
 sis. an cum iudex pronunciat aliquem non infamem
 vel pronunciat super aliquo impedimento an illa sen-
 tentia preiudicet in alijs causis in fi. l.

d **E**tate. **H**ec est bona. l. z not. in ma-
 teria sua. z. b. d. in summa.

Ea que partiū magnū p̄iudiciū sunt cuz plena
 cause cognitione tractāda. b. d. et primo ponit dictus.
 secundo illud. pbatur per rōnem. secunda ibi qa. Casus in
 terminis facilis est. Aduerte tñ qa ad declarāduz mate-
 riā nostre. l. intēdo pcedere per q̄ones tñ. Et p̄mo
 quero qualr. q. de etate in iudiciū deducat et p̄ hoc ap-
 parebit q̄litter in hac. l. obeat ponī cāus. Secundo que-
 ram qualiter etas pbatur. Tertio per quē pbari debe-
 at seu cui onus pbādi incūbit. Quarto de pbationis
 effectu. et sic erit expedita nostra materia. **F**Enio ad
 primū et q̄ro q̄litter. q. de etate in iudicium deducatur.
 nam hic dicitur q̄ quis dicebat se maiorem nec dicitur
 qualiter. ad hoc dicendum q̄. q. de etate potest deduci
 in iudicium duobus modis. uno modo incidenter.
 alio modo principaliter. et istis duobus modis omnia
 exempla que ponuntur in glo. p̄nt intelligi excepto q̄r
 to exēplo q̄d p̄t solū intelligi quādo p̄ncipalit. ppone-
 bat. ponit ergo glo. primū exēplum q̄ aliqs volebat
 ad honores admittit ad quos nō admittitur minor: vt
 l. ad rem publicā. j. de mune. z hono. Ista. q̄ p̄t duo/

bus modis agitari: vel q̄ minor erat iam electus: z cuz
 petebat confirmari ego opponebā ei z dicebā euz esse
 minorem. z s̄m hoc. q. de etate veniebat incidenter. Se
 cūdo mō p̄t intelligi q̄ aliquis effectas vocari ad ho-
 nores coram iudice petiūt examinari z recipi testes sup-
 etate ad perpetuā rei memorias vt sic posset ad hono-
 res admitti. z ita Oldra. ponebat hic casum. Secun-
 dum exemplum est q̄ quis volebat exigere a debitore
 z hoc etiam potest esse duobus modis vel q̄ debitorē
 ad iudicium prouocet z ipse obiicit ei q̄ est minor: z
 sic de etate queritur incidenter. vel q̄ ipse minor ante-
 q̄ petat debitum petat se pronunciare maiorem vt sic
 debitorem possit conuenire. Tertium exemplū est de
 eo qui volebat solus in iudicio fistere: z s̄z hoc ipse mi-
 nor aдеat pretorem principaliter: vt ipse reciperet pro-
 bationes de etate: z eum pronunciaret maiorem: z sic
 possit in iudicio fistere: vel cum ipse minor conuenire-
 tur ab alio in iudicio: z sic cōpareret solus. perebat ad
 uersarius sibi dari curatorem ipse vero dicebat se ma-
 iorem. isto casu. q. venit in iudicio isto de etate inciden-
 ter. Quartum exemplum est in eo qui vult alienare rez
 suam sine decreto. isto casu de necessitate debet intelligi
 q̄ minor in iudicio principaliter se perebat pronun-
 ciari maiorem. nam hic nulla lis proponitur presens vt
 futura cui. q. etatis incidat. Quintum exemplum est in
 eo qui vult rerum suarum administrationem quā ba-
 bore non debet nisi sit maior: z hoc potest intelligi duo
 bus modis. primo q̄ cōtentio erat inter minorē et quē-
 dam eius curatorem: z hoc potest esse vel curatore in-
 serente z petente sibi administrationē decerni: vel mi-
 nore petente eum ab administratione remoueri: z s̄m
 hoc. q. de etate veniret incidenter. potest etiam intelligi
 q̄ minor principaliter petebat se pronunciari malo-
 rem ad hoc vt rerum suarum administrationem habe-
 at: prout hec. l. intelligitur q̄. q. etatis venit incidenter
 tunc ista. l. est clara. quia. q. etatis expedietur iudicis of-
 ficio mercēnario deserviēte illi actioni seu officio quod
 principaliter est propositum: sicut in alijs questiōibus
 emergentibus vel incidentibus: vt. s. de iudi. l. de qua-
 re. z. C. de ordi. iudic. l. i. prout vero hec. l. intelligitur
 quando petitur principaliter cognitio de etate. **E**x
 istis glo. habebas notare duo. primo q̄ istud petitur quā
 dogz respectu certe cause: verbi gratia: quia ego volo
 exigere titum debitorem meum ante omnia p̄to legi-
 timari personam meam: vt hic in secundo exemplo. z
 istud expeditur iudicis officio mercēnario deseruien-
 te actioni proponende sicut dicimus in omnibus iter-
 rogationibus que fiunt ante litis contesta. vel etiaz an-
 te porrectum libellum ad preparatoria litis: vt. j. de in-
 terro. act. l. i. z quod ibi no. super rubrica. z ita videm⁹
 obseruari de facto in omnibus legitimatiōibus perso-
 narum: quia vel primo datur libellus z parte opponē-
 te examinatur de legitimatiōne personarū vel ipsem
 actor ante omnia producit instrumentum autētici sue
 procurementis v̄l' cure z facit se legitimari. Secundo mō
 questio de etate proponitur principaliter ad legitimatiōnem
 persone non respectu certi actus sed respectu
 oīum. s. vt possit libere administrare: vt maior. z istud
 expeditur iudicis officio nobili vt hic. z s̄m aliaz lect.
 tex. est no. C. de fer. l. ii. ibi. z etates probentur z c. vbi ē
 expressum q̄ iudex principaliter adit ut etas princí-
 paliter proberur. z hoc modo potest intelligi hec lect.
 sed diceris vos quo recipiūt testes ante lit. contesta.
 cuz regulariter fieri non possit. vt in aūz. de testi. s. pe-
 posita. C. de testi. auct. si vero aliqs. Rñ. z hic aduerte
 ex parte rei examinētur testes ante lit. contest. vt publis-
 centur ad eternam rei memoriam cum non sit in eius
 potestate quādo agat: vt. C. de vsl. pup. l. fi. z ibi glo.
 z in. d. aūz. no. z extra de testi. c. significavit. z. c. alberi-
 cus. Ex parte vero actoris quando potest agere incō-
 tinenti non possunt examinari testes ante lit. z test. nñ